2 — Os projetos admitidos ao OPRAA, no ano de 2023, abrangem as áreas da agricultura, do 
ambiente, da ciência, da cultura, da educação, da inclusão social, da juventude, do mar e pescas, da 
transição digital e do turismo.

3 — A verba destinada ao OPRAA, no ano de 2023, é de 1 200 000,00 € (um milhão e duzentos mil 
euros), dos quais 960 000,00 € (novecentos e sessenta mil euros) são atribuídos a projetos de âmbito 
ilha e 240 000,00 € (duzentos e quarenta mil euros) são atribuídos a projetos de âmbito regional.

4 — Ao valor do OPRAA destinado a projetos de âmbito ilha são consignados 20 % a projetos da área 
da juventude.

5 — A distribuição do valor do OPRAA por ilha tem por base a seguinte fórmula de cálculo:

[...]

ou participadas que prossigam fins de relevante interesse público regional, designadamente asso-
ciações, fundações ou cooperativas.

CAPÍTULO V

Transferências e financiamento

Artigo 16.º

Transferências do Orçamento do Estado e da União Europeia

1 — O montante a receber, por transferência, do Orçamento do Estado atinge o valor de 
333 969 692,00 € (trezentos e trinta e três milhões, novecentos e sessenta e nove mil e seiscentos 
e noventa e dois euros).

2 — O valor estimado para as transferências da União Europeia e Países Terceiros e 
Organizações Internacionais atinge o montante de 300 000 004,00 € (trezentos milhões e 
quatro euros).

Artigo 17.º

Necessidades de financiamento

1 — O Governo Regional deverá fazer face às necessidades de financiamento decorrentes 
da execução do Orçamento da Região Autónoma dos Açores, incluindo os serviços e fundos 
dotados de autonomia administrativa e financeira, sem recorrer ao aumento do endividamento

[...]

1 — São competentes para autorizar despesas com empreitadas de obras públicas as seguintes 
entidades, com os seguintes limites:

a) Sem limite, o Conselho do Governo Regional;
b) Até 4 000 000,00 € (quatro milhões de euros), o Presidente do Governo Regional;
c) Até 2 500 000,00 € (dois milhões e quinhentos mil euros), o Vice -Presidente e a Secretária 

Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas;
d) Até 200 000,00 € (duzentos mil euros), os órgãos máximos dos organismos dotados de 

autonomia administrativa e financeira;
e) Até 100 000,00 € (cem mil euros), os diretores regionais das obras públicas, da mobilidade 

e da habitação;
f) Até 25 000,00 € (vinte e cinco mil euros), os restantes membros do Governo Regional.

2 — São competentes para autorizar despesas com locação e aquisição de bens e serviços 
as seguintes entidades, com os seguintes limites:

a) Sem limite, o Conselho do Governo Regional;
b) Até 4 000 000,00 € (quatro milhões de euros), o Presidente do Governo Regional;